
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  4η       Κατεπείγουσα  Συνεδρίαση 
 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  26.02.2025 

Ημέρα & Ώρα Τετάρτη , 18:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 3253/24.02.2025 

Ημερομηνία Επίδοσης 24.02.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Κανελλοπούλου Ελένη(μέσω e:presence.gov.gr) 
7. Κωστάλας Αντώνης 
8. Λουκάς Κωνσταντίνος 
9. Μακροδημήτρης Θανάσης  
10. Περράκης Κωνσταντίνος(μέσω e:presence.gov.gr) 
11. Σίνης Σταμάτης 
12. Στάμου Νικόλαος 
13. Συρίγος Μιχάλης 
14. Φλεβάρης Παναγιώτης 
15. Μακρή Αρετούσα 
16. Ιατρού Σωτήριος 
17. Ρουμπάνης Παναγιώτης(μέσω e:presence.gov.gr) 
18. Ανανιάδης Ιωάννης(προσήλθε στην έναρξη συζήτησης της συνεδρίασης) 
19. Κωστάλας Γιώργος 

  Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Πάλλη Δήμητρα  
2. Ξεφτέρης Ιωάννης 
3. Κουλουβράκη Ιωάννα 
4. Ζιάκας Σπύρος  
5. Στουραΐτης Ηλίας  
6. Ζαγουρής Χαράλαμπος 

 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 4ης     

Κατεπείγουσας Συνεδρίασης, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος 

Λουκάς, έχοντας νόμιμα κληθεί. Παρών  ήταν ο  Πρόεδρος  της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. 

Μπούζας Ευάγγελος ενώ απόντες ήταν   οι Πρόεδροι του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. 

Κωνσταντίνου, κ. Κάϊλας Νικήτας  και  η  Πρόεδρος της Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου 

Ασημίνα  έχοντες άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. 

Παρούσα και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την τήρηση των πρακτικών. 
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ΘΕΜΑ: «Συζήτηση και λήψη απόφασης για το σχέδιο Νόμου του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Εκσυγχρονισμός του  Πλαισίου των 

Υπηρεσιών  Ύδρευσης και  Αποχέτευσης και  Επείγουσες  Ενεργειακές και  

Πολεοδομικές  Ρυθμίσεις». 

 

Αριθμός Απόφασης: 17/2025 

 

H  κ. Πρόεδρος,  κήρυξε την έναρξη της 4ης κατεπείγουσας συνεδρίασης, η οποία 

διεξάγεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 όπως έχει  

τροποποιηθεί και ισχύει  και  της παρ.7 του άρθρου 7 της υπ’αριθ.2804, Υπουργικής 

Απόφασης,  εξήγησε στο Σώμα τους λόγους του κατεπείγοντος χαρακτήρα αυτής, όπου 

σχετικά με το 3ο θέμα κρίνεται απαραίτητη η λήψη απόφασης λόγω   παρέμβασης στη 

διαβούλευση για το Σχέδιο του  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με προθεσμία 

υποβολής σχολίων την Παρασκευή  28η Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 09:00. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο,  λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, απεφάνθη ομόφωνα  για  

το κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης, και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της 

συνεδρίασης. 

 Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κωστάλας Αντώνης , ο 

οποίος ανέλυσε στο Σώμα τα όσα αναφέρονται  την  υπ’αριθ.16/2025 απόφαση της 

Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ.  ως εξής: 

 «Η Γενική Διευθύντρια της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ., κ. Ιωάννα Ορφανίδου, ενημέρωσε τα μέλη 

του Διοικητικού Συμβουλίου, ότι με το Ν. 5037/2023, η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

μετονομάστηκε σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και το 

αντικείμενό της διευρύνθηκε με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών Ύδατος και της 

διαχείρισης Αστικών Αποβλήτων. 

Τότε από την ΕΔΕΥΑ, την ΠΟΕ-ΔΕΥΑ, αλλά και το Σωματείο Εργαζομένων της 

Δ.Ε.Υ.ΤΗ.Λ., -το οποίο συμμετείχε στις κινητοποιήσεις-, είχε επισημανθεί ότι δεν υπήρχε 

ανάγκη δημιουργίας ανεξάρτητης ρυθμιστικής αρχής στον τομέα υδάτων, γιατί δεν υπάρχει 

το ανταγωνιστικό πλαίσιο. Δηλαδή δεν υπάρχει ελεύθερη αγορά, την οποία πρέπει να 

εποπτεύσει, να ελέγξει και να ρυθμίσει για να τηρηθούν οι κανόνες ανταγωνισμού. 

Είχε τονιστεί ότι οι αυξημένες αρμοδιότητες της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., όπως περιγράφονται στον Ν. 

5037/2023 προσκρούουν σε ρυθμίσεις που περιλαμβάνονται στο θεσμικό πλαίσιο των 
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Δ.Ε.Υ.Α. του Ν. 1069/80 και κυρίως στον αυτοδιοικητικό χαρακτήρα των υπηρεσιών 

ύδρευσης και αποχέτευσης, αλλά και σε κεκτημένα της τοπικής αυτοδιοίκησης. Είχαν 

εκφραστεί επίσης ανησυχίες για τη διαφύλαξη του δημόσιου, κοινωνικού χαρακτήρα του 

νερού. 

Ακολούθως δημοσιεύτηκε το ΦΕΚ 5438/27.09.2024 περί Καθορισμού γενικών κανόνων 

κοστολόγησης και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος, σύμφωνα με το οποία είχαμε την 

υποχρέωση κατάρτισης τιμολογιακής πολιτικής μέχρι 31.10.2024 για την 5ετή Ρυθμιστική 

Περίοδο. 

Η Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. προχώρησε σε εκπόνηση μελέτης τιμολογιακής πολιτικής, 

εναρμονισμένης με όσα ορίζονται στην ΚΥΑ τιμολόγησης, αλλά δεν προχώρησε σε 

συζήτησή της στο Δημοτικό Συμβούλιο και αύξηση των τιμών, αφενός γιατί υπήρχε έντονη 

συζήτηση για τη σχεδιαζόμενη μεταρρύθμιση της δομής και λειτουργίας των ΔΕΥΑ, αλλά 

και γιατί κατά της ΚΥΑ έχουν προσφύγει στο ΣΤΕ εργαζόμενοι σε  Δημόσιες  και  

Δημοτικές  επιχειρήσεις αρμόδιες  για  τη  διαχείριση του νερού, περιβαλλοντικές 

οργανώσεις και πολίτες από όλη τη Χώρα.  

Ενώ όμως η εκδίκαση στο ΣΤΕ πραγματοποιήθηκε στις 07.02.2025 και η απόφαση δεν 

έχει ακόμα εκδοθεί, αιφνιδιαστικά αναρτήθηκε σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση το 

σχέδιο νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο: 

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ 

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» με προθεσμία υποβολής σχολίων την Παρασκευή, 28 Φεβρουαρίου 2025 

και ώρα 09:00. 

Στο σχέδιο νόμου από το Άρθρο 40 έως το Άρθρο 46 παρουσιάζεται ο σχεδιασμός του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος για την Επέκταση της γεωγραφικής αρμοδιότητας της 

ΕΥΔΑΠ στο σύνολο των ΟΤΑ α΄βαθμού της Περιφέρειας Αττικής για τις παροχές 

υπηρεσιών ύδρευσης, αποχέτευσης και άρδευσης. 

Ακολούθησε η αναλυτική παρουσίαση προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου των 

άρθρων που αφορούν την Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ.  και το Δήμο Λαυρεωτικής και ζητήθηκε 
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από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου να συζητήσουν, να εκφράσουν τις απόψεις 

τους και να λάβουν απόφαση σχετική με το νομοσχέδιο. 

 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ, ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ 

1. Την Εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας 

2. Το Ν. 5037/2023 

3. Το ΦΕΚ 5438/27.09.2024 περί Καθορισμού γενικών κανόνων κοστολόγησης και 

τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος 

4. Την υπ. αρίθ. 225/2014 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Λαυρεωτικής, όπως δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ αρ. Φύλου 1614/31.07.2015, που 

αφορά τη διεύρυνση της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. σε όλο τον Καλλικρατικό Δήμο 

5. Το Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο: 

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εκφράζει τη διαφωνία του με το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας με τίτλο: «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΤΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» επί της αρχής, μιας και 

η απορρόφηση της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. από την ΕΥΔΑΠ χωρίς τη συναίνεσή μας, είναι 

κατάφωρα αντισυνταγματική και κατά συνέπεια παράνομη και ατελέσφορη. 

Υποτιμάται για μια ακόμα φορά το έργο των ΔΕΥΑ και συγκεκριμένα της 

Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ., στη διαχείριση του νερού και την προστασία του περιβάλλοντος. Δεν 

επιλύονται τα βασικά προβλήματα των ΔΕΥΑ που είναι η υποστελέχωση και το 

ενεργειακό κόστος, καταργείται η Αυτοδιοίκηση και απειλείται η ποιότητα ζωής των 

τοπικών κοινωνιών. 

 

Πιο αναλυτικά, έχουμε την ηθική υποχρέωση απέναντι στους πολίτες της Λαυρεωτικής 

να αντιδράσουμε στο νομοσχέδιο για τους λόγους που ακολουθούν: 
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• Το νομοσχέδιο για τη μεταρρύθμιση των ΔΕΥΑ και των Δήμων θα έπρεπε να έχει 

τη σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου για τις ΔΕΥΑ Υπουργείου Εσωτερικών, κάτι που 

ήταν πάγιο αίτημα της ΚΕΔΕ και της ΕΔΕΥΑ και είχε γίνει αποδεκτό από την 

κυβέρνηση. 

• Στην υπ. Αρίθμ. 225/2014 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Λαυρεωτικής, όπως δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ αρ. Φύλου 1614/31.07.2015, που 

αφορά τη διεύρυνση της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. σε όλο τον Καλλικρατικό Δήμο 

αναφέρεται: ‘Βασική Προϋπόθεση: Δεν πρόκειται να εκποιηθεί ή να 

παραχωρηθεί ούτε ένα μέτρο δικτύου ύδρευσης στην ΕΥΔΑΠ αλλά και σε 

κανέναν έτερο ιδιώτη επενδυτή για κανέναν λόγο και στην υποθετική περίπτωση 

που η Δημοτική επιχείρηση λυθεί ή πτωχεύσει η περιουσία της και η διαχείριση 

των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης να περιέλθουν αυτοδίκαια στο Δήμο 

Λαυρεωτικής’.  

Αυτή είναι μια Δέσμευση την οποία έχουμε χρέος να την υπερασπιστούμε! 

• Δεν αναφέρεται πουθενά ότι θα παραμείνουν γραφεία στο Δήμο Λαυρεωτικής. 

Δεν μπορούμε να δεχτούμε ένας Δήμος με την έκταση και τις ιδιαιτερότητες 

της Λαυρεωτικής να βρεθεί χωρίς έδρα υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης 

για την εξυπηρέτηση των πολτών, χωρίς συνεργεία να μπορούν να επισκευάζουν 

άμεσα τις βλάβες, χωρίς τεχνική υπηρεσία να ασχολείται αποκλειστικά με τις 

ανάγκες και τα έργα της περιοχής μας!  

• Στο άρθρο 40 αναφέρεται ότι ο καθαρισμός των φρεατίων ομβρίων υδάτων 

παραμένει ή περιέρχεται στην αρμοδιότητα των οικείων Δήμων.  

Η Ε.Υ.Δ.Α.Π. δηλαδή θα έχει την αρμοδιότητα διαχείρισης του δικτύου 

ομβρίων υδάτων της Λαυρεωτικής με σύμβαση παροχής δημόσιας υπηρεσίας 

ΜΕ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ από το ΥΠΕΝ και στον Δήμο παραμένει η ευθύνη του 

καθαρισμού των φρεατίων, χωρίς καμία αποζημίωση, καμία επιχορήγηση, 

χωρίς μέσα και χωρίς προσωπικό! 
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• Στους Δήμους Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιχηνίας-Μεθάνων, Ύδρας, Κέας, 

Καρύστου και Κύμης-Αλιβερίου δίνεται η δυνατότητα εντός 6 μηνών να 

αποφασίσουν την εξαίρεσή τους από τη μεταφορά των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών 

ύδρευσης και αποχέτευσης στην ΕΥΔΑΠ Α.Ε.  Αντίστοιχα στις ΔΕΥΑ της 

περιφερειακής ενότητας Θεσσαλονίκης, δίνεται η δυνατότητα της εξαίρεσης της 

απορρόφησής τους από την ΕΥΑΘ Α.Ε.  

Η Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. δηλαδή είναι η μοναδική ΔΕΥΑ στην Ελλάδα, που 

μεταρρυθμίζεται υποχρεωτικά, όχι απλά με συγχώνευση, αλλά με κλείσιμο και 

απορρόφησή της από την ΕΥΔΑΠ, χωρίς καν την δυνατότητα να εκφράσει την 

άποψή της. 

• Η ΕΥΔΑΠ θα πάρει στην κυριότητά της όλα τα δίκτυα και τις εγκαταστάσεις τα 

οποία χρηματοδοτήθηκαν από ευρωπαϊκούς ή εθνικούς πόρους και στον Δήμο θα 

περιέλθουν μόνο όσα κινητά και ακίνητα χρηματοδοτήθηκαν από ιδίους πόρους. Η 

ΕΥΔΑΠ δηλαδή θα πάρει 2 Βιολογικούς Καθαρισμούς, σύγχρονα δίκτυα 

ύδρευσης και αποχέτευσης, καινούρια ψηφιακά υδρόμετρα στο σύνολο των 

οικισμών του Δήμου μας, έργο τηλεμετρίας. 

Και τα περιουσιακά στοιχεία όμως που θα περιέλθουν στον Δήμο, θα έχει τη 

δυνατότητα να τα χρησιμοποιεί η ΕΥΔΑΠ. Το αποφρακτικό μηχάνημα, το 

JCB, τα οχήματά μας, θα ανήκουν στο Δήμο, αλλά θα τα χρησιμοποιεί η 

ΕΥΔΑΠ. Χωρίς καν τη δέσμευση να χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες του 

Δήμου μας. 

• Τα έργα που εκτελούνται από την Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. θα μεταφερθούν στην ΕΥΔΑΠ. 

Για όποιον έχει στοιχειώδη εμπειρία από χρηματοδοτικά προγράμματα, είναι 

σαφές ότι η αλλαγή φορέα υλοποίησης έργου θα επιφέρει τουλάχιστον ένα με 

δύο χρόνια διακοπή των εργασιών.  

Τα έργα όμως που εκτελούνται από τους Δήμους της Αττικής, θα συνεχίσουν να 

εκτελούνται από τους Δήμους μέχρι την ολοκλήρωσή τους. Άλλο ένα 

παράδειγμα της απαξίωσης της ΔΕΥΑ! 
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• Στο νομοσχέδιο αναφέρεται ότι το εβδομήντα τοις εκατό (70%) της οφειλής 

εκάστης Δ.Ε.Υ.Α., προς τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας επιδοτείται εάν η 

απορρόφηση πραγματοποιηθεί εντός του 2025. 

Η Δ.Ε.Υ.Α.Τ.Η.Λ. όμως δεν οφείλει ούτε ένα ευρώ στην ΔΕΗ, παρά τις 

υπέρογκες αυξήσεις που έχουν υποστεί και παρά την άρνηση του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος να δώσει λύσεις για τις τόσο ενεργοβόρες επιχειρήσεις, παρά  

τις υποσχέσεις που έχουν δοθεί στην ΕΔΕΥΑ. 

Στο νομοσχέδιο δηλαδή δεν προβλέπεται κανενός άλλου είδους επιδότηση της 

ΔΕΥΑΤΗΛ για τις οφειλές της προς τρίτους, όπως είναι η ΕΥΔΑΠ Α.Ε. Άρα 

είναι προφανές ότι η επιδότηση δεν είναι με βάση τις πραγματικές ανάγκες της 

ΔΕΥΑΤΗΛ, της οποίας η άποψη άλλωστε δε ζητήθηκε ποτέ.     

• Τα ταμειακά διαθέσιμα και υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασμών των ΔΕΥΑ 

μεταφέρονται στην ΕΥΔΑΠ. 

Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές προς την ΔΕΥΑ, καθώς και οι ληξιπρόθεσμες οφειλές της 

ΔΕΥΑ περιέρχονται στις ΕΥΔΑΠ. 

Διευκρινίζεται ότι στους υπόλοιπους Δήμους της Αττικής οι οφειλές των τρίτων προς 

τους ΟΤΑ παραμένουν σ΄ αυτούς. Κάτι τέτοιο συνιστά κατάφορη αδικία εις βάρος 

του Δήμου Λαυρεωτικής.  

Δηλαδή με βάση το νομοσχέδιο η ΕΥΔΑΠ παίρνει τα πάγια περιουσιακά μας 

στοιχεία χωρίς κανένα αντίτιμο, τα ταμειακά μας υπόλοιπα, καθώς και τις 

οφειλές των καταναλωτών! 

• Από τους Δήμους Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιχηνίας-Μεθάνων, Ύδρας, Κέας, 

Καρύστου και Κύμης-Αλιβερίου θα συμμετέχει 1 Δημοτικός Σύμβουλος στα 

συμβούλια της ΕΥΔΑΠ και θα εκφέρει την άποψή για θέματα που αφορούν τον 

Δήμο του, κυρίως θέματα τιμολογιακής πολιτικής, προγραμματισμό έργων κλπ. 

Σε εμάς δε δίνεται καμία δυνατότητα έκφρασης γνώμης για τον Δήμο μας! 
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• Το άρθρο 46 αναφέρεται στη μεταφορά του προσωπικού από τη ΔΕΥΑ στην 

ΕΥΔΑΠ. Παρά τις δεσμεύσεις του ίδιου του Υπουργού απέναντι στους 

εργαζόμενους ότι θα συμπεριλαμβάνεται η διασφάλιση των δικαιωμάτων τους, 

στο τελικό σχέδιο δεν έχουν ενσωματωθεί οι προτάσεις της Ομοσπονδίας που 

είχαν γίνει αποδεκτές και είχαν ενσωματωθεί σε προηγούμενη έκδοση σχεδίου 

νόμου που στάλθηκε στην ΚΕΔΕ, αλλά και ούτε οι προτάσεις που είχε 

διατυπώσει ο ίδιος ο Υπουργός Ενέργειας και Περιβάλλοντος. 

Το προσωπικό της ΔΕΥΑΤΗΛ θα προχωρήσει σε κινητοποιήσεις από τη 

Δευτέρα 24 Φλεβάρη 2025 έως και την ημέρα ψήφισης του νομοσχεδίου. 

Η απόφαση θα διαβιβαστεί στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαυρεωτικής». 

 

Στη συνέχεια το λόγο έλαβαν  οι  Δημοτικοί Σύμβουλοι  οι οποίοι ανέφεραν τα εξής: 

Η επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» κ. Αρετούσα 

Μακρή, τοποθετείται  επί  του θέματος αιτιολογώντας την υπερψήφιση αυτού 

αναφέροντας  μεταξύ άλλων  ότι θα υπερψηφίσουν με την παρατήρηση να συσταθεί μια 

διακομματική επιτροπή η οποία θα συνδράμει στις περαιτέρω διαδικασίες .  

Ο  επικεφαλής της  Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης  Ιωάννης,  τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει  ότι θα ψηφίσουν 

παρών ως παράταξη διότι πρότειναν να συμπεριληφθούν αιτήματα που ήταν μέρος 

παλαιότερου ομόφωνου ψηφίσματος του Δ.Σ. και δεν έγιναν αποδεκτά. Επίσης τόνισε  ότι 

είναι στο πλευρό των εργαζομένων της ΔΕΥΑΤΗΛ και στηρίζουν τις κινητοποιήσεις τους. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Αφού έλαβε υπ’ όψιν του: 

• Την εισήγηση της  κ. Προέδρου  

• Τις διατάξεις  των άρθρων 65, 67 και 69  του Ν. 3852/2010  

• Της παρ.7 του άρθρου 7 της υπ’αριθ.2804, Υπουργικής Απόφασης  

• Την εισήγηση του Δημοτικού Συμβούλου κ. Αντώνη Κωστάλα   

• Την  υπ’αριθ.16/2025 απόφαση της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ.   

 

  και μετά από διαλογική συζήτηση, όλων όσοι ζήτησαν και πήραν το λόγο, και 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης,  
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ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΘΕΝΤΩΝ ΨΗΦΩΝ 

 

Εκφράζει τη διαφωνία του με το σχέδιο νόμου του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο: «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ 

ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» επί της 

αρχής, μιας και η απορρόφηση της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. από την ΕΥΔΑΠ χωρίς 

τη συναίνεσή μας, είναι κατάφωρα αντισυνταγματική και κατά συνέπεια 

παράνομη και ατελέσφορη. 

Υποτιμάται για μια ακόμα φορά το έργο των ΔΕΥΑ και συγκεκριμένα της 

Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ., στη διαχείριση του νερού και την προστασία του 

περιβάλλοντος. Δεν επιλύονται τα βασικά προβλήματα των ΔΕΥΑ που 

είναι η υποστελέχωση και το ενεργειακό κόστος, καταργείται η 

Αυτοδιοίκηση και απειλείται η ποιότητα ζωής των τοπικών κοινωνιών. 

Πιο αναλυτικά, έχουμε την ηθική υποχρέωση απέναντι στους πολίτες 

της Λαυρεωτικής να αντιδράσουμε στο νομοσχέδιο για τους λόγους που 

ακολουθούν: 

• Το νομοσχέδιο για τη μεταρρύθμιση των ΔΕΥΑ και των Δήμων θα 

έπρεπε να έχει τη σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου για τις ΔΕΥΑ 

Υπουργείου Εσωτερικών, κάτι που ήταν πάγιο αίτημα της ΚΕΔΕ και 

της ΕΔΕΥΑ και είχε γίνει αποδεκτό από την κυβέρνηση. 

• Στην υπ. αριθ. 225/2014 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Λαυρεωτικής, όπως δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ αρ. Φύλου 

1614/31.07.2015, που αφορά τη διεύρυνση της Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. σε όλο τον 

Καλλικρατικό Δήμο αναφέρεται: ‘Βασική Προϋπόθεση: Δεν πρόκειται 

να εκποιηθεί ή να παραχωρηθεί ούτε ένα μέτρο δικτύου ύδρευσης στην 

ΕΥΔΑΠ αλλά και σε κανέναν έτερο ιδιώτη επενδυτή για κανέναν λόγο 

και στην υποθετική περίπτωση που η Δημοτική επιχείρηση λυθεί ή 

πτωχεύσει η περιουσία της και η διαχείριση των δικτύων ύδρευσης και 

αποχέτευσης να περιέλθουν αυτοδίκαια στο Δήμο Λαυρεωτικής’.  
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Αυτή είναι μια Δέσμευση την οποία έχουμε χρέος να την 

υπερασπιστούμε! 

• Δεν αναφέρεται πουθενά ότι θα παραμείνουν γραφεία στο Δήμο 

Λαυρεωτικής. 

Δεν μπορούμε να δεχτούμε ένας Δήμος με την έκταση και τις 

ιδιαιτερότητες της Λαυρεωτικής να βρεθεί χωρίς έδρα υπηρεσιών 

ύδρευσης και αποχέτευσης για την εξυπηρέτηση των πολιτών, χωρίς 

συνεργεία να μπορούν να επισκευάζουν άμεσα τις βλάβες, χωρίς 

τεχνική υπηρεσία να ασχολείται αποκλειστικά με τις ανάγκες και τα έργα 

της περιοχής μας!  

• Στο άρθρο 40 αναφέρεται ότι ο καθαρισμός των φρεατίων ομβρίων 

υδάτων παραμένει ή περιέρχεται στην αρμοδιότητα των οικείων 

Δήμων.  

Η Ε.Υ.Δ.Α.Π. δηλαδή θα έχει την αρμοδιότητα διαχείρισης του δικτύου 

ομβρίων υδάτων της Λαυρεωτικής με σύμβαση παροχής δημόσιας 

υπηρεσίας με αποζημίωση από το ΥΠΕΝ και στον Δήμο παραμένει η 

ευθύνη του καθαρισμού των φρεατίων, χωρίς καμία αποζημίωση, καμία 

επιχορήγηση, χωρίς μέσα και χωρίς προσωπικό! 

• Στους Δήμους Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιχηνίας-Μεθάνων, 

Ύδρας, Κέας, Καρύστου και Κύμης-Αλιβερίου δίνεται η δυνατότητα 

εντός 6 μηνών να αποφασίσουν την εξαίρεσή τους από τη μεταφορά 

των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης στην 

ΕΥΔΑΠ Α.Ε.  Αντίστοιχα στις ΔΕΥΑ της περιφερειακής ενότητας 

Θεσσαλονίκης, δίνεται η δυνατότητα της εξαίρεσης της απορρόφησής 

τους από την ΕΥΑΘ Α.Ε.  

Η Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. δηλαδή είναι η μοναδική ΔΕΥΑ στην Ελλάδα, που 

μεταρρυθμίζεται υποχρεωτικά, όχι απλά με συγχώνευση, αλλά με 

κλείσιμο και απορρόφησή της από την ΕΥΔΑΠ, χωρίς καν την 

δυνατότητα να εκφράσει την άποψή της. 

• Η ΕΥΔΑΠ θα πάρει στην κυριότητά της όλα τα δίκτυα και τις 

εγκαταστάσεις τα οποία χρηματοδοτήθηκαν από ευρωπαϊκούς ή 

εθνικούς πόρους και στον Δήμο θα περιέλθουν μόνο όσα κινητά και 

ακίνητα χρηματοδοτήθηκαν από ιδίους πόρους. Η ΕΥΔΑΠ δηλαδή θα 
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πάρει 2 Βιολογικούς Καθαρισμούς, σύγχρονα δίκτυα ύδρευσης και 

αποχέτευσης, καινούρια ψηφιακά υδρόμετρα στο σύνολο των 

οικισμών του Δήμου μας, έργο τηλεμετρίας. 

Και τα περιουσιακά στοιχεία όμως που θα περιέλθουν στον Δήμο, θα 

έχει τη δυνατότητα να τα χρησιμοποιεί η ΕΥΔΑΠ. Το αποφρακτικό 

μηχάνημα, το JCB, τα οχήματά μας, θα ανήκουν στο Δήμο, αλλά θα τα 

χρησιμοποιεί η ΕΥΔΑΠ. Χωρίς καν τη δέσμευση να χρησιμοποιούνται 

για τις ανάγκες του Δήμου μας. 

• Τα έργα που εκτελούνται από την Δ.Ε.Υ.Α.ΤΗ.Λ. θα μεταφερθούν στην 

ΕΥΔΑΠ. Για όποιον έχει στοιχειώδη εμπειρία από χρηματοδοτικά 

προγράμματα, είναι σαφές ότι η αλλαγή φορέα υλοποίησης έργου θα 

επιφέρει τουλάχιστον ένα με δύο χρόνια διακοπή των εργασιών.  

Τα έργα όμως που εκτελούνται από τους Δήμους της Αττικής, θα 

συνεχίσουν να εκτελούνται από τους Δήμους μέχρι την ολοκλήρωσή 

τους. Άλλο ένα παράδειγμα της απαξίωσης της ΔΕΥΑ! 

• Στο νομοσχέδιο αναφέρεται ότι το εβδομήντα τοις εκατό (70%) της 

οφειλής εκάστης Δ.Ε.Υ.Α., προς τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας 

επιδοτείται εάν η απορρόφηση πραγματοποιηθεί εντός του 2025. 

Η Δ.Ε.Υ.Α.Τ.Η.Λ. όμως δεν οφείλει ούτε ένα ευρώ στην ΔΕΗ, παρά τις 

υπέρογκες αυξήσεις που έχουν υποστεί και παρά την άρνηση του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος να δώσει λύσεις για τις τόσο ενεργοβόρες 

επιχειρήσεις, παρά  τις υποσχέσεις που έχουν δοθεί στην ΕΔΕΥΑ. 

Στο νομοσχέδιο δηλαδή δεν προβλέπεται κανενός άλλου είδους 

επιδότηση της ΔΕΥΑΤΗΛ για τις οφειλές της προς τρίτους, όπως είναι η 

ΕΥΔΑΠ Α.Ε. Άρα είναι προφανές ότι η επιδότηση δεν είναι με βάση τις 

πραγματικές ανάγκες της ΔΕΥΑΤΗΛ, της οποίας η άποψη άλλωστε δε 

ζητήθηκε ποτέ.     

• Τα ταμειακά διαθέσιμα και υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασμών των 

ΔΕΥΑ μεταφέρονται στην ΕΥΔΑΠ. 

Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές προς την ΔΕΥΑ, καθώς και οι ληξιπρόθεσμες 

οφειλές της ΔΕΥΑ περιέρχονται στις ΕΥΔΑΠ. 
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Διευκρινίζεται ότι στους υπόλοιπους Δήμους της Αττικής οι οφειλές των 

τρίτων προς τους ΟΤΑ παραμένουν σ΄ αυτούς. Κάτι τέτοιο συνιστά 

κατάφορη αδικία εις βάρος του Δήμου Λαυρεωτικής.  

Δηλαδή με βάση το νομοσχέδιο η ΕΥΔΑΠ παίρνει τα πάγια περιουσιακά 

μας στοιχεία χωρίς κανένα αντίτιμο, τα ταμειακά μας υπόλοιπα, καθώς 

και τις οφειλές των καταναλωτών! 

• Από τους Δήμους Κυθήρων, Πόρου, Σπετσών, Τροιχηνίας-Μεθάνων, 

Ύδρας, Κέας, Καρύστου και Κύμης-Αλιβερίου θα συμμετέχει 1 

Δημοτικός Σύμβουλος στα συμβούλια της ΕΥΔΑΠ και θα εκφέρει την 

άποψή για θέματα που αφορούν τον Δήμο του, κυρίως θέματα 

τιμολογιακής πολιτικής, προγραμματισμό έργων κλπ. 

Σε εμάς δε δίνεται καμία δυνατότητα έκφρασης γνώμης για τον Δήμο 

μας! 

• Το άρθρο 46 αναφέρεται στη μεταφορά του προσωπικού από τη ΔΕΥΑ 

στην ΕΥΔΑΠ. Παρά τις δεσμεύσεις του ίδιου του Υπουργού απέναντι 

στους εργαζόμενους ότι θα συμπεριλαμβάνεται η διασφάλιση των 

δικαιωμάτων τους, στο τελικό σχέδιο δεν έχουν ενσωματωθεί οι 

προτάσεις της Ομοσπονδίας που είχαν γίνει αποδεκτές και είχαν 

ενσωματωθεί σε προηγούμενη έκδοση σχεδίου νόμου που στάλθηκε 

στην ΚΕΔΕ, αλλά και ούτε οι προτάσεις που είχε διατυπώσει ο ίδιος ο 

Υπουργός Ενέργειας και Περιβάλλοντος. 

Το προσωπικό της ΔΕΥΑΤΗΛ θα προχωρήσει σε κινητοποιήσεις από τη 

Δευτέρα 24 Φλεβάρη 2025 έως και την ημέρα ψήφισης του νομοσχεδίου. 

 

Ο επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος της παράταξης αυτής δήλωσαν   παρών. 

 

Αναθέτει τα περαιτέρω στον Δήμαρχο Λαυρεωτικής κ. Δημήτριο Λουκά. 

 

Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώσθηκε, πήρε αριθμό απόφασης 17/2025 και 

υπογράφεται ως ακολούθως: 
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 Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

     ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 

 


